
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 1 2  d e l  2 9 / 0 6 / 2 0 1 9

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 1 8  d el  2 8/0 6/20 1 9

           

OGGETTO: Co m p l e t a m e n t o  r e t e  c i c l a b i l e  c o m u n a l e  (C U P  
I 7 4 E 1 7 0 0 0 5 2 0 0 0 4   CIG  7 8 3 6 3 4 2 1 FE):  
a u t or izz a z i o n e  a l  s u b a p p a l t o .



Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 09/05/2018 si procedeva all’approvazione del progetto  
esecutivo “Completamento rete ciclabile comunale” - CUP I74E17000520004, per una spesa complessiva 
presunta di euro 200.000,00;
-  con determinazione a contrarre,  n.  205,  del  25/06/2018, del  Comune di  Campogalliano si  indicava di  
procedere all’aggiudicazione dell’appalto mediante gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo inferiore a quello posto 
a base di gara, determinato mediante ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi unitari posto a base di 
gara, ai sensi dell'art. 95, commi 4 lett.a) e 5 del D.lgs 50/16 e smi. Ed in base all'art. 97 commi 2 e 8 per  
l'individuazione delle offerte anomale;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  333  del  15-10-2018,  di  rettifica  parte  dispositiva  della  suddetta 
determinazione  a  contrattare  n.  205/2018  relativamente  alle  modalità  di  individuazione  dei  soggetti  da 
invitare,  si  stabiliva  di  procedere  a  dare  avvio  ad  apposita  indagine  di  mercato  per  l’affidamento  della 
procedura negoziata in oggetto;
- con medesima determina a contrattare n. 205/2018 si demandava, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs 50/16 e 
s.m.i, l'esecuzione della procedura di gara alla Centrale unica di Committenza (CUC) dell'Unione delle Terre 
d'Argine;
- a seguito di istanza di attivazione della CUC, con determinazione n. 1167 del 18/12/2018 della Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine, si procedeva all'approvazione della documentazione 
gara ed all'indizione della procedura nel rispetto delle indicazioni di cui alla determina a contrarre n. 205 del 
25/06/2018 e della successiva determina di rettifica n. 333/2018;
- a seguito dell'espletamento della procedura di gara, con determina n. 89, del 14/02/2019 la Centrale Unica 
di Committenza dell'Unione terre d'Argine, procedeva a formulare la proposta aggiudicazione, relativamente 
alla gara per l’affidamento dei lavori di “Completamento rete ciclabile comunale” (CUP I74E17000520004 – 
CIG CUC 77365399F1), in favore dell’operatore economico Frantoio Fondovalle srl, con sede in Montese 
(MO),  via Provinciale  n.  700, P.IVA. 00279260368,  con ribasso percentuale offerto del  16,216% per un 
importo netto di € 146.439,94 per lavori a cui si sommano gli oneri della sicurezza di € 3.413,96, per un  
totale di €. 149.853,90 (I.V.A. esclusa);
-  con  determinazione  del  Comune  di  Campogalliano  n.  40  del  20/02/2019  si  procedeva,  ai  sensi  del 
combinato  disposto  di  cui  all'art.  31,comma  5,  e  all'art.  33,comma  1,  del  D.Lgs.  50/16  e  s.m.i, 
all'approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  così  come  formulata  nella  determinazione  n.  89  del 
14/02/2019 della Centrale Unica di Committenza dell'Unione terre d'Argine, ad oggetto “Determinazione di 
proposta  di  aggiudicazione  relativamente  alla  procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei  lavori  di 
completamento della rete ciclabile comunale del Comune di Campogalliano (MO)” CUP I74E17000520004 - 
CIG CUC 77365399F1.
- con determinazione n. 101 del 03/04/2019 si approvava l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori a 
favore dell’Impresa aggiudicataria FRANTOIO FONDOVALLE  srl con sede in Montese (MO), via Provinciale 
n. 700, C.F. e P.I.: 00279260368;
- con contratto Rep. N. 4772 del 02/05/2019 si affidavano i lavori relativi alla “Completamento rete ciclabile 
comunale” (CUP  I74E17000520004 – CIG 78363421FE) all’Impresa FRANTOIO FONDOVALLE  srl con 
sede in Montese (MO), via Provinciale n. 700, C.F. e P.I.: 00279260368.

Visto che:

-   con lettera di  cui  al  prot.  n.  6630 del  26/06/2019, allegata al  presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso, l’Impresa FRANTOIO FONDOVALLE srl ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare 
alcune delle  opere alla  Ditta  D&G Srl  di  Campogalliano (MO) (P.I.  03576470367)  per  un importo  di  €. 
30.000,00 netti, di cui €. 710,00 per oneri di sicurezza;
-  assieme  alla  lettera  è  stato  prodotto  il  contratto  di  subappalto,  nonché  la  seguente  documentazione 
riguardante la ditta subappaltatrice, il tutto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso:
. Dichiarazione sostitutiva iscrizione alla CCIAA della ditta subappaltatrice.
. Dichiarazione generale subappaltatore (mod. B1).
. Dichiarazione di composizione societaria DPCM 187/91.
. Autocertificazione requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (modello B2).
.  Dichiarazione  sostitutiva  omnicomprensiva  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  del  legale  
rappresentante.
. Copia contratto di subappalto firmato tra le parti.
. Copia documento identità dei legali rappresentanti della ditta appaltatrice e subappaltatrice.
. Copia attestazione SOA.
. Dichiarazione conto dedicato del subappaltatore ai sensi della legge n. 136/2010.



. Durc in corso di validità della ditta subappaltatrice.

. POS e relativi allegati.

. Provvedimento di rinnovo dell’iscrizione alla With List della ditta subappaltatrice.

. Dichiarazione ex art. 2359 c.c..

Preso atto che:

- in sede di gara l’Impresa FRANTOIO FONDOVALLE  srl ha indicato l’intenzione di subappaltare alcune 
opere inerenti la categoria OG3;
- l’ Articolo 11 - Subappalto, cessione del contratto e modificazioni dell’operatore economico – del contratto 
Rep. N. 4770 del 17/04/2019 indica che è consentito il subappalto di parte dei lavori oggetto del contratto in  
base al contenuto della richiesta presentata in sede di gara, nel rispetto delle disposizioni del bando di gara 
e della normativa vigente. In particolare, il subappalto verrà autorizzato solo in presenza delle condizioni e  
dei presupposti stabiliti dall’art. 105 del D.Lgs.n. 50/2016;
- sono presenti le condizioni e i presupposti stabiliti dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visti:

- la determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 505 del 03/07/2018, con la quale si  
delegano, fino al 30/09/2019, le funzioni di cui allegato A) relative ai procedimenti di acquisizione di lavori il  
cui importo al netto dell’IVA è inferiore a €. 1.000.000,00 ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e 
loro  sostituti  dell’Unione delle  Terre d’Argine e  dei  Comuni  di  Campogalliano,  Carpi,  Novi  di  Modena e 
Soliera.
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  19/12/2018  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021", dichiarata immediatamente eseguibile;
-  la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  132 del  28/12/2018 ad  oggetto:  "APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2019-2021:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI  ",  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";
- lo statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti;
- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Accertato che:

-  in  conformità  alla  citata  delibera G.C.  n.  74 del  2009,  che  il  programma dei  pagamenti  conseguente  
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore.

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1) di autorizzare l’Impresa FRANTOIO FONDOVALLE srl a subappaltare alcune opere di cui alla categoria 
OG3 relative all’appalto di cui al progetto esecutivo denominato “Completamento rete ciclabile comunale” 
(CUP I74E17000520004 – CIG 78363421FE), alla Ditta D&G Srl di Campogalliano (MO) (P.I. 03576470367), 
alle condizioni indicate nel contratto di subappalto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 
della stessa.





Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
Co m p l e t a m e n t o  r e t e  c i c l a b i l e  c o m u n a l e  (C U P  I 7 4E 1 7 0 0 0 5 2 0 0 0 4   CIG 
7 8 3 6 3 4 2 1 FE ): a u t or izz az i o n e  a l  s u b a p p a l t o .  ” ,  n °  1 1 8  d el  r e gis t ro  di  s e t to r e  
in  d a t a   2 8/06/20 1 9

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 9/06/201 9  al  gio r no  
1 4/0 7/201 9.

                                                                            

  


